19/02/2018 :: SEI / TJ-TO - 1865809 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001376613&infra… 1/6

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

EDITAL Nº 37 / 2018 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 010, de 2018 – SEI Nº 17.0.000018126-9

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as
normas gerais para ingresso e participação no curso GESTÃO JUDICIÁRIA, a se realizar no período de 13 a 16 de
março de 2018, mediante as condições determinadas neste Edital e demais dispositivos legais aplicados à espécie,
conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Curso: Gestão Judiciária

Objetivo: Proporcionar aos magistrados conhecimentos referentes à gestão e liderança de equipes, para que possam
atuar da melhor forma enquanto gestores, contribuindo para o alcance das metas estabelecidas pela instituição.

Período de inscrições: As inscrições acontecerão no período de 19 de fevereiro a 5 de março de 2018.

Inscrições: Serão realizadas, via web, no endereço eletrônico www.tjto.jus.br/esmat.

Obs.: 1: As diárias deverão ser solicitadas pelo participante, por meio do sistema Egesp

Obs.: 2: Os juízes que se inscreverem no curso de Gestão Judiciária estarão impossibilitados de se inscreverem
no Workshop Constelação Familiar.

Público-Alvo: Juízes do Poder Judiciário Tocantinense.

Carga horária: 32 horas

Modalidade: Presencial

Local: Sala de Aula da Esmat, em Palmas-TO.

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor do curso será calculado após a conclusão das atividades,
considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos instrutores.

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 39

2.2 Serão realizadas, no segundo semestre deste ano, mais duas turmas deste curso, totalizando 78 vagas, capacitando,
assim, todos os juízes do Poder Judiciário Tocantinense.

http://www.tjto.jus.br/esmat

19/02/2018 :: SEI / TJ-TO - 1865809 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001376613&infra… 2/6

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Juízes do Poder Judiciário Tocantinense.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os alunos inscritos e matriculados deverão participar das atividades, no período de 13 a 16 de março de 2018, das
8h20 às 11h40 e das 14h às 17h20;

4.2 Os alunos deverão cumprir no mínimo 75% de frequência nas atividades, para certificação;

4.3 As frequências serão registradas eletronicamente no início e no final de cada período de aula, mediante leitura do
código do aluno, no formato de barras;

4.4 Haverá tolerância de 15 minutos após o horário definido para início, e 15 minutos antes do horário definido para o
final da atividade;

4.5 Excepcionalmente, quando não for possível a verificação da frequência pelo leitor do código de barras, poderá
haver lista de presença, a qual deverá ser assinada exclusivamente pelo aluno;

4.6 A aferição de nota e aproveitamento dos alunos dar-se-á mediante avaliação a ser realizada por meio da
apresentação dos planos de ação que cada aluno realizará na parte prática do curso;

4.7 Todos os alunos estarão sujeitos às regras estabelecidas na Portaria nº 311, de 2012, e também às regras previstas
no Edital próprio do curso.

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Programação Estrutura

13/3/2018

Tema Gestão da Informação e do Conhecimento em
Organizações Judiciárias

Professor Marcelo Felipe Moreira Persegona.

Conteúdo
Programático

Modelando o mundo real para o mundo virtual;
Do dado à inteligência;
Transformando dados em informação;
Canal de comunicação;
Fontes de informação;
Trabalhadores do conhecimento;
Tecnologias de apoio à Gestão da Informação e do
Conhecimento.

14/3/2018 Tema Gestão Estratégica em Organizações Judiciárias

19/02/2018 :: SEI / TJ-TO - 1865809 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001376613&infra… 3/6

Professor Alexandre Maduro de Abreu

Conteúdo
Programático

Administração estratégica e planejamento estratégico;
O processo estratégico;
Governança corporativa: conselho administrativo,
diretoria, stakeholders, responsabilidade social e ética
empresarial;
Visão, missão, objetivos estratégicos, controle
estratégico e desempenho;
Análise SWOT;
Análise das cinco forças;
Análise da concorrência;
Grupos estratégicos;
Cadeia de valores e vantagem competitiva.

15/3/2018

Tema Eficiência e Produtividade na Gestão Judiciária

Professor Alexandre Maduro de Abreu

Conteúdo
Programático

Estabelecer uma base para a compreensão e utilização
dos principais conceitos e métodos da teoria da
produção na análise empírica da produtividade e
eficiência das organizações públicas;
Desenvolver os modelos clássicos do método Análise
Envoltória de Dados;
Incorporar o uso prático de diversas técnicas
computacionais de avaliação, permitindo a interpretação
dos fenômenos que afetam a tomada de decisões
organizacionais.

16/3/2018 Tema Gestão de Pessoas

Professora Elaine Rabelo Neiva

Conteúdo
Programático

A organização do trabalho no setor público;
Gestão estratégica das pessoas, fundamentos e
tendências;
Cultura organizacional;
Gestão de equipes e conflitos nas organizações públicas;
Liderança;
Comunicação;
Motivação;
Satisfação;
 Qualidade de vida no trabalho;
Gestão de mudanças;
Gestão por competências;

19/02/2018 :: SEI / TJ-TO - 1865809 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001376613&infra… 4/6

Gestão de desempenho;
Gestão da qualidade e modelo de excelência nas
organizações públicas;
Políticas e práticas de gestão de pessoas.

9.1 PROFESSORES

Nome Alexandre Maduro de Abreu

Síntese do
Currículo

Professor Adjunto IV do Departamento de Administração e diretor do
Centro de Pesquisa em Gestão, Inovação e Sustentabilidade (CPGIS), da
Universidade de Brasília (UnB). Graduado em Administração de
Empresas; especialista em Gestão e Marketing do Turismo (CET/UnB);
mestre e doutor em Desenvolvimento Sustentável (CDS/UnB). Participou
da criação e ocupa o cargo de editor-chefe da Revista em Gestão,
Inovação e Sustentabilidade (ReGIS). Desenvolve pesquisas nas
seguintes áreas: Gestão por Eficiência, consumo, desenvolvimento
sustentável e rural; Gestão e planejamento local. Atualmente tem
priorizado pesquisas em desenvolvimento rural e eficiência na gestão
corporativa e pública. Líder do grupo de pesquisa Gestão por Eficiência,
certificado no diretório de grupos de pesquisa do CNPq. Antes de
ingressar na Universidade de Brasília, atuou como consultor de
organismos internacionais e cargos de gestão na iniciativa privada.

Nome Marcelo Felipe Moreira Persegona

Síntese do
Currículo

Marcelo Felipe Moreira Persegona é doutor em Política e Gestão
Ambiental, pela Universidade de Brasília (UnB), 2010; mestre em
Desenvolvimento Sustentável com ênfase em Política e Gestão de Ciência
e Tecnologia, pela Universidade de Brasília (UnB), 2005;  graduado em
Ciência da Computação, pela Universidade Católica de Brasília (UCB),
1998. Atualmente é professor da Faculdade Senac e pesquisador da
Universidade de Brasília nos temas de Ciência e Tecnologia e
Desenvolvimento Sustentável. No Conselho Federal de Enfermagem
exerce o cargo de assessor de Planejamento e Gestão. Autor do livro “Os
Segredos do Google: como fazer uma pesquisa inteligente na Internet” e
coautor do livro “A Grande transformação ambiental: Uma cronologia da
dialética Homem-Natureza”. Experiente na área de Ciência da
Computação e Meio Ambiente, atuando principalmente nos seguintes
temas: Gestão do Conhecimento; Gestão da Informação; Tecnologia da
Informação e Comunicação; Sistemas de Informações Geográficas (SIG);
Planejamento Estratégico; Política e Gestão de Ciência e Tecnologia.

 Nome Elaine Rabelo Neiva

 Síntese do Graduada, mestre e doutora em Psicologia

19/02/2018 :: SEI / TJ-TO - 1865809 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001376613&infra… 5/6

Currículo Organizacional, pela Universidade de Brasília. Pós-
Doutora em Organizações e Mudança
Organizacional pela Universidade de Columbia –
EUA. Trabalha com formação de profissionais e
pesquisa em análise organizacional, mudança
organizacional, e intervenções nas organizações.
Tem ministrado cursos de gestão de pessoas em
nível de pós-graduação, especialização e MBA para
diversas escolas de governo.

6. CRONOGRAMA

Data Horário/Período Conteúdo Programático

13/3/2018

Das 8h20 às 11h40

(4 horas-aula)

Gestão da Informação e do
Conhecimento em
Organizações Judiciárias

Professor Doutor Marcelo
Felipe Moreira Persegona.

Das 14h às 17h20

(4 horas-aula)

14/3/2018

Das 8h20 às 11h40

(4 horas-aula)

Gestão Estratégica em
Organizações Judiciárias

Professor Doutor Alexandre
Maduro de Abreu

Das 14h às 17h20

(4 horas-aula)

15/3/2018

Das 8h20 às 11h40

(4 horas-aula)

Eficiência e Produtividade na
Gestão Judiciária

Professor Doutor Alexandre
Maduro de Abreu

Das 14h às 17h20

(4 horas-aula)

16/3/2018 Das 8h20 às 11h40

(4 horas-aula)

Gestão de Pessoas

Professora Doutora Elaine
Rabelo NeivaDas 14h às 17h20

(4 horas-aula)

19/02/2018 :: SEI / TJ-TO - 1865809 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001376613&infra… 6/6

Carga Horária 32 horas-aula

Carga Horária Teórica 16 horas-aula

Carga Horária Prática e Ativa 16 horas-aula

Carga Horária Total 32 horas-aula

7.  DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno
da Esmat e na Portaria nº 311, de 2012, publicada no Diário da Justiça nº 2.879, de 23 de maio de 2012;

7.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o
início do evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

7.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de
capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de
quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

7.4 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 16/02/2018, às 12:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 1865809 e o código CRC 94DC7213.

17.0.000018126-9 1865809v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/